РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЕГОРЛЫКСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«БАЛКО-ГРУЗСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ

БАЛКО-ГРУЗСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  «27» декабря 2022 г.                          №  93                         х. Мирный
Об утверждении отчета о реализации

муниципальной программы

Балко-Грузского сельского поселения

«Развитие физической культуры, школьного спорта

и массового спорта, проведение официальных

 физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий» за 2022 год
Руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 34 Устава  муниципального  образования «Балко-Грузское сельское поселение»,
постановляю:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Балко-Грузского сельского поселения «Развитие физической культуры, школьного спорта

и массового спорта, проведение официальных  физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий» за 2022 год согласно приложению к постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

И.о. главы Администрации

Балко-Грузского сельского поселения                                        Л.И.Остапенко
Приложение

к постановлению Администрации

Балко-Грузского сельского поселения

от 27 декабря 2022 г.  № 93
Отчет о реализации муниципальной программы «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта, проведение официальных  физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий» за 2022 год
1. Конкретные результаты, достигнутые за 2022 год

   Муниципальная программа «Развитие физической культуры, школьного спорта

и массового спорта, проведение официальных  физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий» была утверждена постановлением Администрации Балко-Грузского сельского поселения от 07.12.2018 № 210.

   Данная программа направлена на достижение следующих целей:

- Создание условий для укрепления здоровья населения поселения, приобщения различных слоев населения к регулярным занятиям физической культурой и массовым спортом путем развития спортивной инфраструктуры, развития видов массового и школьного спорта, направленных на формирование физически и духовно здорового молодого поколения.

      В рамках муниципальной программы «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта, проведение официальных  физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий» средства бюджета в сумме 33,7 тыс. рублей были направлены на развитие массового спорта, вовлечение различных слоёв населения без ограничения возрастных категорий, команд различного уровня подготовки:  будь то уличные команды (любителей игры в футбол)  в Балко-Грузском сельском поселении или футбольные команды,  представляющие интересы Балко-Грузском сельского поселения, как на организованных спортивных площадках , обеспеченных качественным спортивным инвентарем и экипировкой, спортивным оборудованием,  так и с учётом их отсутствия – приобретение футбольных мячей для в количестве 8 шт.: по два мяча для уличных команд (любителей игры в футбол) на х.Мирный, на х. Балко-Грузский и на х. Тавричанка, а также  для футбольной команды Балко-Грузского сельского поселения, представляющей его интересы.
2. Результаты реализации основных мероприятий подпрограмм, а также сведения о достижении контрольных событий
На реализацию муниципальной программы в 2022 году предусмотрены ассигнования в сумме 33,7 тыс. руб. Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Балко-Грузского сельского поселения.

Муниципальная программа включает в себя 3 подпрограммы:

1.  Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта.

2.  Проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий.

3. Повышение уровня обеспеченности населения объектами массового спорта
      В рамках подпрограммы 3. предусмотрено выполнение двух основных мероприятий.

      На реализацию подпрограммы 3. на 2022 год потрачено 33,7 тыс. рублей.

      В рамках подпрограммы 3. осуществлено финансирование одного основного мероприятия:

     - Мероприятие по приобретению спортивного инвентаря и спортивной формы для участников спортивных команд в Балко-Грузском сельском поселении – 33,7 тыс. рублей.

В рамках данного мероприятия средства были направлены на развитие массового спорта, вовлечение различных слоёв населения без ограничения возрастных категорий, команд различного уровня подготовки:  будь то уличные команды (любителей игры в футбол)  в Балко-Грузском сельском поселении или футбольные команды,  представляющие интересы Балко-Грузском сельского поселения, как на организованных спортивных площадках, обеспеченных качественным спортивным инвентарем и экипировкой, спортивным оборудованием,  так и с учётом их отсутствия – приобретение футбольных мячей для в количестве 8 шт.: по два мяча для уличных команд (любителей игры в футбол) на х.Мирный, на х. Балко-Грузский и на х. Тавричанка, а также  для сборной футбольной команды Балко-Грузского сельского поселения, представляющей его интересы..

В рамках подпрограммы 1. реализовывалась без финансирования
Подпрограмма 2. в 2022 году реализовывалась без финансирования.
Подпрограмма 3. в 2022 году предусмотрено выполнение одного основного мероприятия.

Подробные сведения о результатах реализации контрольных событий муниципальной программы приведены в приложении № 1 к настоящему отчету.
3. Анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы

Основные мероприятия программы выполнены, целевые показатели достигнуты в полном объеме и в установленный срок. Таким образом,  отдельные факторы, повлиявшие на ход реализации программы - в отсутствии организованной спортивной инфраструктуры на территориях населённых пунктов Балко-Грузского сельского поселения, снабжённой спортивным оборудованием и уличными тренажёрами.
4. Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы

Объем средств на реализацию муниципальной программы в 2022 году за счет средств бюджета поселения по плану составил 33,8 тыс. руб., фактически израсходовано 33,7 тыс. руб. (100 %).

Сведения об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию муниципальной программы приведены в Приложении 2 к настоящему отчету.
5. Сведения о достижении значений показателей

муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год
Для успешной реализации муниципальной программы необходимо достижение плановых значений целевых показателей (индикаторов).

В 2022 году предусмотрено 2 показателя (индикатора) муниципальной программы.
По всем показателям (индикаторам) муниципальной программы достигнуты запланированные результаты.

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы за 2022 год с обоснованием отклонений представлены в Приложении № 3 к отчету о реализации муниципальной программы.
6. Информация о результатах оценки эффективности

муниципальной программы
       Важное значение для успешной реализации муниципальной программы является выполнение всех запланированных мероприятий и достижение плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации муниципальной программы, для своевременного выявления негативных фактов, влияющих на показатели результативности программы.

1. Степень достижения целевых показателей муниципальной программы, подпрограмм муниципальной программы:
а) Занятие спортсменами Балко-Грузского сельского поселения общекомандного места на районных играх– 2/1= 2,0;
б) Доля жителей сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения сельского поселения– 49,5/49,4=1,0
Суммарная оценка степени достижения целевых показателей муниципальной программы составляет 1,0 (2/2), что характеризует высокий уровень эффективности муниципальной программы по степени достижения целевых показателей в 2022 году.
2. Степень реализации основных мероприятий, финансируемых за счет всех источников финансирования.

Степень реализации основных мероприятий составляет 1,0 (3/3), что характеризует высокий уровень эффективности реализации муниципальной программы по степени реализации основных мероприятий.

3. Бюджетная эффективность реализации муниципальной программы.

3.1. Степень реализации основных мероприятий оценивается как доля основных мероприятий, выполненных в полном объеме.

Степень реализации основных мероприятий муниципальной программы составляет 1,0 (3/3).

3.2. Степень соответствия запланированному уровню расходов оценивается как отношение фактически произведенных в отчетном году бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы к их плановым значениям.

Степень соответствия запланированному уровню расходов:

33,8 тыс. рублей / 33,7 тыс. рублей = 1,0.

3.3. Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы рассчитывается как отношение степени реализации основных мероприятий к степени соответствия запланированному уровню расходов.

Эффективность использования финансовых ресурсов на реализацию муниципальной программы:

1,0 / 1,0 = 1,0, в связи с чем, бюджетная эффективность реализации муниципальной программы в 2022 году является высокой.
Уровень реализации муниципальной программы в целом:

1,0 х 0,5 + 1,0 х 0,3 + 1,0 х 0,2 = 1,0, в связи с чем, уровень реализации муниципальной программы по итогам 2022 года является высоким.

Исходя из проведенной оценки достижения запланированных результатов муниципальной программы за 2022 год видно, что все планируемые мероприятия плана реализации муниципальной программы исполнены, что свидетельствует об эффективной реализации муниципальной программы.

Все произведенные в рамках муниципальной программы расходы соответствуют установленным расходным полномочиям Администрации Балко-Грузского сельского поселения.

7. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

Для успешной реализации Программы и достижения ожидаемых результатов необходимо выполнение всех запланированных мероприятий и достижения плановых значений показателей (индикаторов), а также проведение оценки эффективности реализации Программы для своевременного выявления факторов риска, оказывающих негативное влияние на основные параметры программы и принятие необходимых мер для их минимизации.

Предложения по оптимизации бюджетных ассигнований в 2022 году на реализацию основных мероприятий подпрограмм муниципальной программы отсутствуют.

Корректировка целевых показателей реализации муниципальной программы не требуется.

Для достижения ожидаемых результатов реализации муниципальной программы необходима ее дальнейшая реализация.
Распоряжением Администрации Балко-Грузского сельского поселения утвержден план реализации муниципальной программы Балко-Грузского сельского поселения «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта, проведение официальных  физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий» на 2023 год, в соответствии с которым будут реализованы основные мероприятия муниципальной программы.
Решением Собрания депутатов Балко-Грузского сельского поселения от 26.12.2022 № 44 «О бюджете Балко-Грузского сельского поселения Егорлыкского района на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов» утверждены бюджетные ассигнования на реализацию основных мероприятий муниципальной программы на 2023-2025 годы.

Приложение № 1

к отчету о реализации муниципальной

программы Балко-Грузского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта»

Сведения

о степени выполнения основных мероприятий подпрограмм и

мероприятий муниципальной программы «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта, проведение официальных  физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий», а также контрольных событий муниципальной программы

за 2022 г.

	№ п/п
	Наименование основного мероприятия, подпрограммы, программы
	Ответственный исполнитель

заместитель руководителя ОИВ/ФИО)
	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Проблемы, возникшие в ходе реализации мероприятия

	начала реализации
	окончания реализации
	начала реализации
	окончания реализации
	запланированные
	достигнутые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Подпрограмма «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта»

	1.1
	Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных бюджетных учреждений по развитию физического воспитания населения, спорта и проведению массовых спортивных мероприятий
	МБУК БГСП «Луначарский СДК»
	2019
	2030
	01.01.2022
	31.12.2022
	Увеличение количества населения, занимающихся физической культурой и спортом в клубных формированиях
	Достигнуто
Финансирование не требовалось

	1.2
	Мероприятие по приобретению спортивного инвентаря и спортивной формы для участников спортивных команд в Балко-Грузском сельском поселении
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2022
	31.12.2022
	Обеспечение постоянного притока населения для пополнения спортивного резерва в составы спортивных сборных команд Балко-Грузского сельского поселения по футболу, мини-футболу, волейболу, повышенный интерес к спорту, обеспечение необходимым спортивным инвентарем и экипировкой
	Достигнуто

	2. Подпрограмма «Повышение уровня обеспеченности населения объектами массового спорта»

	2.1
	Мероприятие по приобретению спортивного инвентаря и спортивной формы для участников спортивных команд в Балко-Грузском сельском поселении
	Администрация Балко-Грузского сельского поселения
	2019
	2030
	01.01.2022
	31.12.2022
	Основным ожидаемым конечным результатом реализации подпрограммы является устойчивое развитие физической культуры и спорта в сельском поселении,обеспечение постоянного притока населения для пополнения спортивного резерва в составы спортивных сборных команд Балко-Грузского сельского поселения по футболу, мини-футболу, волейболу, повышенный интерес к спорту, обеспечение необходимым спортивным инвентарем и экипировкой
	Достигнуто

Приложение № 2

к отчету о реализации муниципальной

программы Балко-Грузского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта»

Сведения

об использовании областного бюджета, федерального, местного бюджета

и внебюджетных источников на реализацию

муниципальной программы «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта, проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий» за 2022 г.

	Статус
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия

	Источники финансирования
	Объем
расходов, предусмотренных муниципальной программой
(тыс. руб.)
	Фактические
расходы (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная
программа
	«Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта, проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий»
	всего
	33,8
	33,7

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	33,8
	33,7

	внебюджетные источники

	Подпрограмма 3
	«Повышение уровня обеспеченности населения объектами массового спорта»
	всего
	33,8
	33,7

	областной бюджет

	федеральный бюджет

	местный бюджет
	33,8
	33,7

	внебюджетные источники

	Основное мероприятие 1.1
	Мероприятие по приобретению спортивного инвентаря и спортивной формы для участников спортивных команд в Балко-Грузском сельском поселении
	всего
	33,8
	33,7

	областной бюджет

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0

	местный бюджет
	33,8
	33,7

	внебюджетные источники

Приложение № 3

к отчету о реализации муниципальной

программы Балко-Грузского сельского поселения

«Развитие физической культуры и спорта»

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов)
	№

п/п
	Показатель (индикатор)

(наименование)
	Единица измерения
	Значения показателей (индикаторов)
муниципальной программы,
подпрограммы муниципальной
программы
	Обоснование отклонений
 значений показателя
 (индикатора) на конец
 отчетного года
(при наличии)

	год,
предшествующий
отчетному<1>
	отчетный год

	план
	факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры, школьного спорта и массового спорта»

	1.
	Занятие спортсменами Балко-Грузского сельского поселения общекомандного места на районных играх
	процентов
	1
	2
	1

	Подпрограмма 2 «Проведение официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий»

	2.
	Доля жителей сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения сельского поселения
	процентов

	Подпрограмма 3 «Повышение уровня обеспеченности населения объектами массового спорта»

	3
	Освоение средств бюджета по вовлечению жителей сельского поселения, систематически занимающихся физической культурой и массовым спортом, в общей численности населения сельского поселения
	Тыс.руб
	0,0
	33,8
	33,7
	достигнуто

<1> Приводится фактическое значение индикатора или показателя за год, предшествующий отчетному.